PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE GOIÁS
COMITÊ DE ACESSO À JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE ACESSO À JUSTIÇA

1. Identificação da Reunião

Data e Hora Local Coordenadora

09/04/2024

09h00

Videoconferência

Plataforma Zoom

Erika Barbosa Gomes Cavalcante,  Juíza

de Direito

2. Pauta da Reunião

Assunto

• Apresentação do projeto Traduz para o Justiça Itinerante;

• Apresentação do projeto Nome Social pela Aline Leonardo.

3. Membros do Comitê de Acesso à Justiça

Nomes e cargo

• Erika Barbosa Gomes Cavalcante, Juíza de Direito;

• Lídia de Assis e Souza, Juíza Auxiliar da Presidência

• Wander Soares Fonseca, Juiz de Direito;

• Roberta Nasser Leone, Juíza de Direito;

• André Rodrigues Nacagami, Juiz de Direito;

• Loyanne Verdussen de Almeida, Escrivã Judiciária I;

• Daiane Mendes Pereira Torres, Auxiliar Judiciária;

• Leonardo Pereira Martins, Assessor Jurídico de Desembargador;

• Guilherme Feler de Paula Fraga, Assessor de Juiz de Direito;

• Elaine Cristina Abrantes dos Santos, Escrevente Judiciária I;

• Eunice Machado Nogueira, Coordenadora Administrativa da EJUG;

• Luana Corrêa Pedrosa, Secretária de Diretoria do Foro;

1/3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE GOIÁS
COMITÊ DE ACESSO À JUSTIÇA

• Marcelo de Jesus Rosa Pereira, Coordenador da Central Única de Contadores-CUC;

• Aline Leonardo, Assessora de Imprensa;

• Emerson Rodrigues de Oliveira, Analista Judiciário;

• Débora Dias Bastos; Secretária de Diretoria do Foro;

• Isabella Regina Serra Brito Mesquita, Analista Judiciária;

• Luciano Francisco de Oliveira, Assessor de Juiz de Direito.

4. Ata

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (09/04/2024), às 09h00min, por

meio da plataforma Zoom, realizou-se reunião do Comitê de Acesso à Justiça do Tribunal de Jus -

tiça do Estado de Goiás. Presidiu a sessão a juíza de direito Erika Barbosa Gomes Cavalcante, co-

ordenadora do Comitê, estando presentes os membros do comitê, Marcelo de Jesus Rosa Pereira,

Leonardo Pereira Martins, Aline Leonardo, Guilherme Feler de Paula Fraga, Wander Soares Fon-

seca e Eunice Machado Nogueira. A Coordenadora deste Comitê abriu a reunião e iniciou res-

saltando a importância do engajamento de todos os membros, uma vez que a atuação do Comitê

depende da ação de todos. Posteriormente, a coordenadora apresentou um projeto para ser exe-

cutado no Programa Justiça Itinerante, por meio do Comitê, em que consiste explicar para as par-

tes após a realização da audiência o que foi decidido no processo dela, com a linguagem simples,

tendo como nome “Traduz”, sendo que foi confeccionado um manual para que seja utilizado por

quem for realizar audiências, exposto nesta reunião para que fosse apresentado sugestões para

aprimorar este manual. O membro Guilherme Feler sugeriu que além da explicação dada às par-

tes que também fosse entregue um material  por escrito,  inclusive em formato visual law. Os

membros Leonardo Martins, Marcelo de Jesus Rosa Pereira e Aline Leonardo opinaram sobre a

sugestão do Guilherme, tendo por preferência apenas a explicação de forma oral. Colocado em

votação, todos os membros concordaram em realizar o projeto no próximo Programa Justi-

ça Itinerante e posteriormente aprimorar para que seja institucionalizado de forma ampla

em todo o Tribunal de Justiça do Estado de Goiás. Após, a assessora de imprensa, Aline Leo-

nardo, apresentou um novo projeto em que consiste sugerir nomes simples e de fácil entendimen-

to para programas, coordenadorias e núcleos já existentes no Tribunal. A participante Eunice res-

saltou a importância de não realizar este projeto de forma isolada, uma vez que existem outros se-

2/3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE GOIÁS
COMITÊ DE ACESSO À JUSTIÇA

tores no Tribunal que também trabalham a mesma finalidade. O membro Guilherme explanou

acerca da página do site do tribunal, trazendo a provocação de que a página não é feita para os ci -

dadãos, sendo pontuado pela participante Aline Leonardo que essa questão já está sendo tratada

pelo Conselho Nacional de Justiça.  A coordenadora propôs que seja realizada uma reunião

com a Diretoria de Planejamento para tratar sobre os projetos a fim de analisar a viabilida-

de, sendo que todos os membros concordaram. Ao final, o membro Marcelo sugeriu que fos-

se feita a parceria com a EJUG para a capacitação das pessoas que trabalharão no Projeto

Traduz nas próximas edições, tendo todos os membros, concordado com a sugestão. Nada

mais havendo a tratar a reunião foi encerrada às 10h40min, e eu, Luana Corrêa Pedrosa, Secretá-

ria do Comitê de Acesso à Justiça, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada

digitalmente pela Coordenadora do comitê.

5. Arquivo Fotográfico

Erika Barbosa Gomes Cavalcante
Juíza de Direito e Coordenadora do Comitê de Acesso à Justiça

3/3